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 اجلاس چهارجانبه مسکو دربردارنده چه پیام هایی 
در عرصه بین الملل است؟

ثمره امنیت جمعی در منطقه

همگرایی منطقه برای ثبات پایدار
تحولات منطقه بعد از جنگ اوکراین، 
شتاب بیشتری در جهت همگرایی 
کشورهای منطقه به صلح و ثبات 
پایدار به خود گرفته است. ترافیک 
سفرهای درون منطقه ای و احیای 
مناسبات و بهبود روابط بر اساس 
کشورهای  بین  متقابل  احترام 
منطقه، شاهدی بر این امر است. 
دولت ها بعد از نبردهای فرسایشی 
در دهه های اخیر، به این نتیجه 
رسیده اند که حتی صرفاً با همراهی با 
سیاست های امریکا و بلوک غرب و در 
نتیجه بی ثباتی، متحمل هزینه های 
گزاف امنیتی- اقتصادی و نفوذ هر چه 

بیشتر غرب خواهند شد.
امریکا  سیاست های جنگ طلبانه 
در اوکراین، بار دیگر این مقطع از 
تاریخ مصادف با جنگ علیه دمشق 
را در انظار دولت ها نمود داده و آنها 
را بیش از پیش به سمت ایجاد ثبات 
در منطقه به منظور بهبود شرایط 
اقتصادی سوق داده است. سلسله 
همکاری های دیپلماتیک برای رسیدن 
به نقطه ای مشترک در مورد مسائل 
سوریه، تصمیم جدی بازیگران مهم 
را برای به پایان رساندن مناقشه به 

تصویر می کشد.
 

امنیت منطقه بدون دخالت بیگانگان
یکی از نشانه های پیروزی سوریه، عدم 
پذیرش نقش غرب در تحولات پس 
از جنگ از سوی کشورهای منطقه 
است. غرب که همواره می کوشد با 
مشروعیت مداخله جویی در امور 
کشورها، تسلط خود را در جهان بویژه 
غرب آسیا اثبات کند، اینک به بیرون 
از میز مذاکرات و احیای تعامات 
منطقه ای رانده شده است. عاوه بر 
آن، عزم بیشتر منطقه برای خروج 
امریکا و گرفتار شدن غرب در باتاق 
جنگ اوکراین نیز به این موضوع 
افزوده است. هر چه با گذر زمان 
بازیگری غرب در منطقه کاهش یابد، 
میزان تأثیرگذاری و سازنده بودن اراده 
دولت های منطقه در تأمین امنیت 

اثبات می شود.
از سویی دیگر، نقش کشورهای 
ایران  چون  منطقه ای  قدرتمند 
و روسیه در مهار تروریسم و ایجاد 
آرامش در سوریه و به تبع آن در کل 

منطقه، این گزاره را روشن می سازد که 
تأمین امنیت و ثبات، تنها با مشارکت 
منطقه ای و دوری گزیدن از طرح ریزی 
غرب، مهیا می شود؛ موضوعی که 
تداوم  دارد.  وحشت  آن  از  غرب 
نشست های چندجانبه این پیام را 
می رساند که کشورهای منطقه راه های 
برون رفت از مناقشات فی مابین را 

خود طراحی و اجرایی می کنند.
 

راه حل های دیپلماتیک برای پایان 
دادن به جدال های فی مابین

کشورهای مداخله جو که راه حل های 
نظامی را برای نیل به مقاصد خود 
ن  کنو ا  ، ند ه ا ید د بن بست  ر  د
با بهره گیری از تجارب شکست و 
بازندگی در سوریه، به رویکرد تعامات 
دیپلماتیک سازنده روی آورده اند. بر 
همین اساس و با توجه به جدیت 
بازیگران مؤثر در سوریه برای تداوم 
روند مذاکرات چندجانبه، به نظر 
می آید مذاکرات صریح و سازنده ای در 
مورد چگونگی حضور ترکیه در سوریه 

اکنون اهمیت یافته است.
طرف سوری خواستار خروج نیروهای 
مسلح ترکیه از اراضی آن کشور است 
و بازگرداندن آوارگان سوری از ترکیه به 
کشورشان نیز تا پیش از این، یکی از 
مسائل مهم مورد بحث بوده است. 
ترکیه به  رغم برخی رویکردهای منفی 
نسبت به سوریه امروز، عاقه مند 
است با این کشور ارتباط برقرار کند و 
در این میان یکی از ایده های اردوغان 
قبل و بعد از پیروزی در انتخابات، 

بهبود روابط با سوریه است.
مقامات ترکیه نیز بیان داشته اند که 
نزدیکی به دولت سوریه راه حل مؤثری 
برای حل و فصل مسائل فی مابین 
خواهد بود. از سویی دیگر، جریان 
مهم تغییر رویکرد کشورهای منطقه 
به سمت ثبات پایدار و ترمیم روابط، 
لاجرم ترکیه را به همان نقطه سوق 
داده و روند عادی سازی روابط دمشق-
آنکارا را برای به بار نشاندن امنیت و 
ثبات و حفظ تمامیت ارضی سوریه 

میسر خواهد کرد.
 

خروج تروریست ها از خاک سوریه
یکی از مسائل اساسی مرتبط با 
سوریه، پایان دادن به حضور متجاوزان 
و تروریست های ساکن است. سوریه 

همواره از امریکا خواسته است تا 
ضمن خروج از خاک این کشور و عدم 
حمایت از تروریست ها، به تمامیت 
ارضی دمشق احترام بگذارد، اما 
ایالات متحده با بهانه شکست کامل 
تروریست های تکفیری، خود را ملزم 

به حضور در سوریه دانسته است.
امریکا به بهانه های مختلف، حضور 
خود را در سوریه ادامه می دهد 
تا بتواند در این کشور که یکی از 
ارکان اصلی محور مقاومت محسوب 
می شود، نفوذ کرده و از نظر اقتصادی 
نیز به بلعیدن نفت این کشور 
بپردازد. عاوه بر این، امریکا تاش 
دارد که باقیمانده جریان تروریستی 
موجود را با تداوم حمایت، به طور 
بالقوه حفظ کرده تا به فراخور زمان 
از آنها استفاده کند. اکنون نه تنها 
حضور امریکایی ها در خاک سوریه 
هیچ گونه مشروعیتی ندارد، بلکه 
خود یکی از عناصر مهم ضدامنیتی در 
این خطه تلقی می شود. نشست های 
چهارجانبه در مسکو، گامی برای 
تحکیم ثبات منطقه و تحقق نظم 
پایدار بدون دخالت بیگانگان است. 
مشهود است که دسته های معارضین 
سوریه در این کشور همچنان تاش 
دارند هر گونه تنشی را به بهانه های 
مختلف اجرایی کرده و این کشور را از 

ثبات سیاسی دور کنند.
ماجراجویی های رژیم صهیونیستی 
و  یه  ر سو ک  خا ر  د یکا  مر ا و 
سیاسی کاری های برخی از کشورهای 
همپیمان آنها، در وهله اول به منظور 
ایجاد تشنج جدید در سوریه و در 
مرحله دوم برای تحت فشار قرار دادن 
ایران و روسیه برای کاهش حمایت 
از دمشق، ادامه دارد. نقش کلیدی 
ایران در حمایت از سوریه و به بار 
نشاندن پیروزی، معارضین را بر آن 
داشته که از هیچ گونه تاشی برای 
بیرون راندن ایران از این کشور دریغ 
نورزند؛ هر چند که شواهدی همچون 
سفر رئیس جمهور ایران به سوریه 
و تثبیت عمق استراتژیک جمهوری 
اسامی، مهار این نقشه را اثبات کرده 
است. با توجه به شرایط مذکور، لزوم 
تداوم نشست های چهارجانبه وزیران 
و مقامات رسمی بازیگران مهم، حول 
برقراری امنیت و حل و فصل مناقشات 

سوریه موضوعیت پیدا می کند.

نتایج مثبت گفت و گوهای روند آستانه 
برای حل و فصل سیاسی بحران در 
سوریه بویژه مسائل آنکارا-دمشق که 
پیش تر به صورت سه جانبه پیش 
می رفت، با نقش آفرینی سازنده و 
مذاکرات  زمینه  ایران،  محوری 
چهارجانبه را فراهم کرده است. 
مذاکرات چهارجانبه وزیران دفاع 
چهار کشور ایران، سوریه، روسیه و 
ترکیه هفته های گذشته برگزار شد و 
اکنون نیز وزیران خارجه چهارکشور، 
در تکمیل نشست های گذشته گرد 
هم آمدند. به گفته برخی ناظران، 
این نشست ها را می توان دیپلماسی 
نظامی مرتبط با سوریه و تنظیم 

مناسبات بر حسب وضعیت جدید 
سوریه تلقی کرد؛ چرا که هماهنگی 
نظامی و امنیتی میان بازیگران مهم 
منطقه ای در سوریه برای مقابله با 
عوامل ناامنی در منطقه امری ضروری 
می نماید. تثبیت حاکمیت سوریه و 
مهار تروریسم، موجب ایجاد امنیت 
جمعی در منطقه شد که اکنون نیز 
برای تحکیم این امنیت، بازیگران مهم 
در سوریه به رایزنی درمورد نحوه اجرایی 
شدن آن می پردازند، زیرا طبق نقشه 
راه امریکا و متحدانش، هدف از برپایی 
جنگ در سوریه، تسری دادن تروریسم 
و گسترش تنش در کل منطقه بود.

غرب و همپیمانان منطقه ای اش در 
مرحله اول با ایجاد گسل سیاسی و 
تنازعات درونی در سوریه، جامعه این 
کشور را دچار اختافات شدید کردند 
و در مرحله دوم، با تأسی به آن جنگی 
نیابتی تروریستی را به منظور تضعیف و 
مهار جبهه مقاومت به راه انداختند.
پس از پیروزی سوریه با حمایت محور 

مقاومت و روسیه، پارادایم جدیدی 
در حوزه بین الملل شکل گرفته که 
در آن الگویی از همکاری های نظامی-
سیاسی و فراسیاسی منطقه ای را برای 
غلبه بر توطئه های منطقه ای به تصویر 
می کشد؛ جنگ همه جانبه ای که 
به طرزی بی سابقه در تاریخ روابط 
بین الملل، ترکیبی از انواع ابزارهای 
تهاجمی و حمایت های قابل توجه 

جهانی را دربرمی گرفت.
الگوی مذکور، این مفهوم را عرضه 
می دارد که هر منازعه ای با محرک و 
حمایت غرب و متحدان آن که هدفش 
تغییر سیستم امنیتی منطقه باشد، 
می تواند با مشروعیت کامل و در 
چهارچوب نظام حقوق بین الملل، با 
پشتوانه نظامی-سیاسی سایر کشورها 
همراه شود. اکنون نیز نشست ها 
و مذاکرات پیرامون مسائل سوریه، 
تکمیل کننده همکاری های سابق و 
در بردارنده راه حل های متناسب با 

شرایط امروز است.

نقدی بر جنجال ها و انگاره سازی های اخیر 
رسانه ها از یک بیانیه

»خالص سازی« خالی از واقعیت!
در روزهای اخیر در فضای رسانه ای، درباره عبارت 
»خالص سازی« مطالبی از سوی برخی افراد، گروه ها 
و جریان های سیاسی منتشر شد؛ مطالبی که به 
نوعی باب گفت و گو و اظهارنظرهای سیاسی را در 
آستانه فرا رسیدن انتخابات آینده باز کردند. آنچه 
در مطالب منتشره برجسته می نماید، ابهامات و 
ادراکات غیردقیق پیرامون عبارت مورد اشاره است که 
خود منجر به سوءتفاهم های بعدی شده است. به 
همین بهانه، در این مطلب قصد داریم ضمن دقت 
در مفهوم خالص سازی، به اشتباهات لفظی و ادراکی 
بکارگیرندگان این انگاره پرداخته و مواجهه نقادانه ای 

با این موضوع داشته باشیم.
اگرچه عبارت خالص سازی در روزهای اخیر مبتنی 
بر یک بیانیه منتشره از سوی یکی از فعالان سیاسی 
در رسانه ها برجسته شد، اما آنچه مدنظر استفاده 
کنندگان از این عبارت بوده، از سال های گذشته 
نیزگاه و بی گاه طرح شده است؛ بویژه در زمانی 
که ارکان تقنینی و اجرایی کشور از نظر طیف های 
دربرگیرنده سیاسی، نزدیک به هم بوده اند، 
رسانه های ناهمسو سعی داشته اند این گونه وانمود 
کنند که این نزدیکی طیف ها حاصل تاشی عامدانه 
در جهت »یکپارچه سازی قدرت« بوده است! عبارتی 
که اکنون در کالبد انگاره »خالص سازی« بار دیگر 

ح شده است. مطر
البته عمده مطالب منتشره از سوی صاحبان این 
دیدگاه، مطالبی نه چندان عمیق و نه چندان علمی 
بوده و حتی شاید درست تر این باشد که گفته شود 
بیشتر اهداف سیاسی و انتخاباتی را دنبال کرده است. 
با وجود این، توضیح درباره این عبارت و مفاهیمی که 

دربرمی گیرد، به نظر امری مهم است.
اولاً منبع حقیقی صدور بیانیه، در تمام دوره فعالیت 
سیاسی خود و حتی در حال حاضر، نه تنها در 
جایگاهی بیرون از حاکمیت قرار نداشته بلکه در ارکان 
مهم کشور نیز نقش آفرینی نموده است؛ بنابراین 
طرح انگاره خالص سازی از سوی وی، تنها در صورتی 
موضوعیت پیدا می کند که فاعلیتی معین را برای 
دنبال کردن پروژه خالص سازی درنظر بگیریم؛ طبیعتاً 
چنین فاعلیتی را در یک شخص یا یک رسانه  یا حتی 
یک جریان سیاسی نمی توان جست و جو کرد؛ سؤال 
اینجا است که پس در چه چیز باید جست و جو کرد؟ 

آیا می توان جوابی برای این سؤال پیدا کرد؟
به نظر می رسد که مشخص کردن یک وجه معین 
در پاسخ به این سؤال، چندان میسر نیست و اگر 
کسی هم پاسخی متعین به این سؤال بدهد، درواقع 
پیچیدگی های سیاست در ایران و تکثر توزیع قدرت را 
فهم نکرده است؛ انگاره خالص سازی که اکنون طرح 
می شود، ابتکار جدیدی نیست؛ کسانی که آن را به 
کار می برند، سعی دارند با تداعی گری میان نظام 
سیاسی جمهوری اسامی و برخی الگوهای معین 
نظام های سیاسی در تاریخ که زمانی روی کار بوده اند 
و نتوانسته اند موفق باشند، به طور غیرمستقیم 
جمهوری اسامی را مشابه همان نظام ها قلمداد کنند.

پس پیشینه مفهوم این عبارت را که گاه در عبارات 
مشابه دیگر هم نمود پیدا می کند، باید در نظریه های 
علوم سیاسی و صورتبندی هایی که از نظام های 
سیاسی ناموفق در دنیا توسط بعضی نویسندگان ارائه 
شده، جست و جو کرد؛ صورتبندی هایی که در قالب 
هجوم سیل کتاب های ترجمه ای درباره نظام های 
فاشیستی، کمونیستی و استالینیستی در فضای علوم 
سیاسی ایران و حتی فضای دانشگاهی راه پیدا کرده اند 

و تقریباً این فضا را مسموم ساخته اند.
مطرح کنندگان و بکاربرندگان انگاره »خالص سازی« 
همچنین باید به این سؤال پاسخ دهند که منظورشان 
از جریان خالص سازی دقیقاً چه کسانی است؟ مگر 
نه این است که قوای اصلی کشور از طریق انتخابات 
و مشارکت عمومی تعیین تکلیف می شوند؟ در این 
صورت جریانی که به زعم آنها به دنبال خالص سازی 
است، چگونه و از چه طریق قرار است این اقدام 
را به پیش ببرد؟ به خصوص اینکه خود از طریق 
همین سازکارهای مردم سالارانه در دوره های گذشته 

روی کار بوده اند.
آنچه امروز در سیاست جمهوری اسامی عیان است، 
اتفاقاً تکثر عناصر مشارکت کننده در قدرت چه به 
طور مستقیم و چه غیرمستقیم است؛ شیوه توزیع 
قدرت در گروه های رسمی و غیررسمی جامعه به 
گونه ای است که اساساً نه تنها خالص سازی ناممکن 
است بلکه حتی ایده ای عجیب به نظر می رسد. با 
گذشت بیش از چهاردهه از حیات سیاسی نظام 
شکوهمند جمهوری اسامی، به جرأت می توان گفت 
که از ابتدای وقوع انقاب اسامی تا به امروز، تقریباً 
تمام گروه ها، جریان ها، جناح ها و سایق سیاسی در 
مقاطع مختلف کم و بیش در ارکان مختلف حاکمیت 
نمایندگی داشته اند؛ شاید به همین خاطر هم باشد 
که در حال حاضر اپوزیسیون جمهوری اسامی تا 
این اندازه نحیف و ضعیف شده است؛ زیرا حتی به 
تمام جریان ها و گروه هایی که وجهه انتقادی به 
خود گرفته اند نیز در مقاطع گوناگون از سوی مردم و 

حاکمیت مجال بروز و ظهور داده شده است.
اما پرسش راهگشا آن است که اگر امروز قاطبه جامعه 
از جریان های ناهمسو با حاکمیت خسته شده اند و در 
دوره اخیر به مجلس و دولت انقابی رأی داده اند، چه 
دلایلی داشته است؟ آنچه افراد و رسانه های متبوعشان 
از آن با عنوان »خالص سازی« یاد می کنند، در حقیقت 
سرپوشی برای عدم مقبولیت خودشان نزد افکار 
عمومی است که اکنون در قامت فرار رو به جلوی آنها 
خودش را نشان می دهد؛ کسانی که برای چند دهه 
در جایگاه های کلیدی مشغول به فعالیت بوده اند، 
اکنون به جای پاسخگویی به افکار عمومی در قبال 
اقداماتشان، رنگ اپوزیسیون به خود زده اند تا مگر 
از این طریق بتوانند بار دیگر پست های کلیدی فتح 

نشده را در اختیار بگیرند.
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